Bir diğer çelişki “Yazar eserin başında, 1089
yılında Kızılhisar kasabasında veba salgının ortaya çıkmasından sonra istek üzerine bu eseri
yazdığını belirtir.” (Özyürek, 2021, s. 16) ifadesidir. Halbuki yukarıda birkaç kez geçtiği
üzere tez yazarı, -hiç sorgulamadan- müellifin ölümü için parantez içerisinde “1669”
tarihini vermiş fakat bundan 10 yıl sonrasına tekabül eden hicri 1089 (1678-1679)’da bu
kişinin nasıl eser yazabildiğini izah etmemiştir. Bir diğer yanılgı ise müellifin hekim
olduğunun söylenmesidir ki Hıbrî Ali Efendi, iyi bir medrese eğitimi almış dinî ve fıkhî
bilgisi yüksek bir âlim olup onun hekim olduğuna dair bir bilgi hiçbir kaynakta mevcut
değildir.

Müfred

Garîb ü bî-kes ü bî-bâr ü bî-hûş
Olurdum anda ben bî-çâre dil-rîş

Ser-i ferâgati ceyb-i kanâèate çeküp èömr-i èazîz-i (H 3b12) nâzenînimi èilm ü maèârife

harc u sarf idüp fünûn-ı şettâda resâ'il ü kütüb cemè ü te'lîf iderdim. Siyyemâ bu esnâlarda aènî

sene sülüs ve sebèîn ve elf tarihinde [1073/1662-63] Minhâc-ı Muhammedî ismiyle mevsûm bir

kitâb-ı müstetâb ve bir mecelle-i anberîn-nikâb itmişdim ki misline sınâè-ı ıttılâèat ve şekline bu

fakîrin gayrı sebkat itmemişdir. Lakin bu cümlenin ibârât-ı dürer-bârı èArabî lisân ile olup bu

diyâr ehlinden èArabî ile âşinâ olmayanlara nefèi olmayup13 veyâhûd az olmagın bu kitâb-ı

Bilgi amaçlı kullandığımız bu üç nüsha için
verilen kısaltmalara sadece nüshalardaki metin başlangıcını belirtmek için başvurulmuş olup yaptığımız
metin çevirisinde ise transkripsiyon harfleri kullanılmamış ve nüsha farkları gösterilmemiştir.
16 Bu eserin, İbnü’l-Haşşâb olarak bilinen Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Ahmed b. Ahmed el-Haşşâb
el-Bağdâdî (ö. 567/1172)’ye ait olduğu belirtilmektedir (Durmuş, 2000, C. 21, s. 73). Yâfiî el-Yemenî (ö.

768/1367)’nin “Dürrü’n-Nazîm fî Havâssi’l-Kur'âni’l-èAzîm” adlı eseri de İbnü’l-Haşşâb’ın eserinden

özetlenmiştir. Ayrıca adı geçen her iki müellifin de eserlerini Ebû Bekir el-Gassânî’nin Berku’l-Lâmiè ve

Gazzâlî’ye nisbet edilen Havâssü’l-Kur'ân’ı bir araya getirerek yazdıkları belirtilmektedir (Baş, 2013, C.

Bu hususta yaptığımız araştırmalarda, bibliyografik kaynaklardan ve
Hıbrî ile ilişkili yapılmış çalışmalardan şu bilgilere ulaşılmıştır: Bağdatlı İsmail Paşa,
Hıbrî’nin ölüm tarihi olarak “ve mâte bihâ fî hudûdi seneti 1072” şeklinde belirterek
yazarın 1072 (1661-1662) tarihi civarında öldüğü bilgisini verir (1951, C. I, s. 760). Bursalı
Mehmed Tahir ise “1080” (1669-1670) küsur tarihlerinde dâr-ı ahirete rıhlet ettiğini belirtir
(1329, C. VII, s. 39; 1330, C. IX, s. 10). Yine aynı yazar başka bir eserinde 1080 (1669-1670)
küsur tarihlerinde irtihal ettiğini söyleyerek daha önceki verdiği tarihi tekrar eder (1333, s.
279; 2009, s. 279; 2016, s. 291). Uzunçarşılı da 1080 hicri (1669-1670) tarihinden sonra vefat
ettiğini belirtir (yty, C. IV, s. 547). Özervarlı ise -Hediyyetü’l-Ârifîn ve Kehhale’ye atıf
yaparak- yazarın ölümü hakkında bazı kaynakların 1072 (1662) olarak verdikleri tarihin
doğru olmadığını, Hediyyetü’l-Hıbrî adlı eserinin sonunda 1083 (1672) yılında
tamamladığına dair tarihin bulunduğunu, buna göre Bursalı Mehmed Tahir’in verdiği -
1080/1670’ten sonra şeklindeki- tarihin isabetli olduğunu dile getirir (1998, C. 17, s. 428).
Müjgan Cunbur da Hıbrî ile ilgili yazdığı ansiklopedi maddesinde ölüm tarihini 1672
olarak gösterir fakat bu tarihin Hediyyetü’l-Ârifîn ve Kehhale’de 1662 olarak yer aldığını da
dile getirir (2004, C. 5, s. 34). Osmanlı Tıbbi Bilimler Literatürü Tarihi’nde de yazardan
bahsedildiği görülürken burada Hıbrî’nin ölüm tarihine ilişkin önce madde başında 1080-
1669 tarihi verilmiş sonra 1072-1661 civarında öldüğü söylenmiş daha sonra da
Hediyyetü’l-Ârifîn’e atıf yapılarak ölümünün bu eserde hicri 1072 (1661-1662) olarak

Zira Hıbrî Ali Efendi’nin, Emîr Mustafa Paşa için yazdığı
ve eldeki nüshaya göre ilk sırada yer alan kasidenin baş tarafında açıkça hicri bin doksan
sekiz (miladi 1686-1687) tarihi dile getirilmiş daha sonra İbrahim Paşa için yazdığı

kasidenin baş tarafında ise târîh-i sene tisèa ve tisèîn ve elf şeklinde Arapça olarak bundan
bir yıl sonrasının yani hicri 1099 (miladi 1687-88) senesinin tarihi verilmiştir. Hıbrî
özellikle İbrahim Paşa’nın Eğriboz Adasını Venediklilere karşı savunması üzerine yazdığı
kasidenin sonunda ise bu savunmanın zaferle sonuçlanması sebebiyle iki tane tarih
düşürmüştür. Kasidenin muhtevasından Eğriboz müdafaası sonrasında da hayatta
olduğu anlaşılan müellif kendisinden pîr-i fânî olarak bahsetmektedir ki bu onun oldukça
yaşlanmış olduğunu göstermektedir20. Bununla birlikte yazdığı kasidelere ve düşürdüğü
tarihlere bakıldığında bunların sanatlı ve hüner isteyen yapıları Hıbrî’nin yaşlılığına

17 Bu çalışmanın 287. sayfasında aynı kişinin, “Kızılhisarlı Ali Hayri (1089/1678’de sağ)” adıyla farklı bir
kişiymiş gibi ele alındığı görülmektedir (İhsanoğlu vd., 2008, C. 1, s. 287). Ayrıca burada verilen eser adının da
yine 260. sayfada Bülbülzade Ali olarak yer alan Hıbrî’nin eserine ait başka bir nüsha olduğu fark
edilmektedir.

Bununla birlikte Hibrî Ali Efendi’nin, Zuhrü’l-Masîr adlı eseri

üzerine hazırlanmış yüksek lisans tezinde de mezkûr beyit “Olmadan bin toksan üç èâmî tamâm/Bu kitâb-ı

müstetab oldı hitâm” şeklinde -az bir farkla- zikredilmiş ve bundan hareketle Hibrî Ali Efendi’nin 1093
(1682)’te hayatta olduğu dile getirilmiştir. Ayrıca bu tez çalışmasında beytin Süleymaniye Kütüphanesi, Kılıç
Ali Paşa Bölümündeki 102 numaralı nüshadan alındığı da dipnotta verilmiştir (Ateş, 2019, s. 3). Ancak ilgili
nüsha kontrol edildiğinde tez yazarının bir kelimeyi hatalı okuduğu fark edilmiştir ki ilgili nüshada beyit şu

Der-medó-i vezîr-i èâlî-şân İbrâhîm Paşa berây-ı inhizâm-ı küffâr-ı Venedîk der-Aàriboz târîò-i

sene tisèa ve tisèîn ve elf (1099/1687-88)

(fâèilâtün fâèilâtün fâèilâtün fâèilün)

1 Şükr ü minnet Óaúúa kim luùf-ı laùîf-i Kirdigâr

Virdi nuãret ehl-i İslâma ilâ-yevmi’l-úarâr

2 Úande kim aèlâm-ı İslâm ire râ'yet göstere

Râ'yet-i küfr anda olur ser-nigûn u şerm-sâr

3 Bir èaceb ceng oldı yine Aàriboz óıãnıñda kim

Zira yazarla ilgili bilgi içeren kitap, tez, makale, ansiklopedi maddesi vb. çok
sayıda yayını incelediğimizde onun ölümüne dair 1661’den 1682’ye kadar değişiklik
gösteren farklı tarihlerin verildiği ve birkaç çalışmada ise tahmini tarihlerden bahsedildiği
görülmüştür. Bu makalede ortaya çıkardığımız şiirlerde ise müellifin hicri 1099 (1687-
1688) yılına tarih düşürdüğü fark edilmiş ve ayrıca şairin kasidelerinde dile getirdiği -
Venediklilerin mahcup bir şekilde Eğriboz’u terk ettikleri gibi- ifadelerden de onun -
Venediklilerin Eğriboz’dan ayrıldıkları tarih olan- 31 Ekim 1688 tarihinde hayatta olduğu
anlaşılmıştır.